小政发﹝2022﹞4号

小横垅乡人民政府

关于印发《小横垅乡柑橘木虱防控工作行动方案》的通知

各村、乡属各单位：

现将《小横垅乡柑橘木虱防控工作行动方案》印发给你们，请结合实际，认真对照实施。

小横垅乡人民政府

2022年2月21日
小横垅乡柑橘木虱防控工作行动方案
    为有效阻截防治柑橘木虱，防控柑橘黄龙病疫情传播蔓延，促进柑橘产业持续、稳定、健康发展，结合我乡实际，特制订本工作方案。

一、指导思想
坚持“预防为主，综合防治”的植保方针，强化政府主导，属地责任，统防统治工作机制，推行治虫防病的防控策略，抓住春、夏、秋季柑橘新稍萌发期，集中连片，整村推进，联防联控柑橘木虱，有效降低果园木虱发生量，有效阻截柑橘黄龙病的发生和蔓延，确保我乡柑橘产业发展安全。

二、工作目标
一是加大宣传培训，让柑橘种植户充分认识柑橘木虱、柑橘黄龙病的危害和掌握防控关键技术；二是全面开展柑橘木虱阻截防控工作，将木虱发生率控制在每百株1头以下，消灭柑橘黄龙病传播媒介。

三、工作步骤

1.宣传发动（2月底前）。2月底以前，各村要加大宣传力度，集中力量，充分利用广播、微信、张贴标语、发放技术资料、出动宣传车等形式，广泛宣传柑橘黄龙病发生危害的严重性以及防控的紧迫性和重要性，要做到进村入户，家喻户晓；加强技术培训，实行乡培训村、村培训户，将柑橘黄龙病的症状识别、发生特点、防控技术等知识层层培训到位，全面提高群众的防控水平，在全乡范围内形成齐抓共管、群防群治的良好氛围，全乡技术培训2月25日完成，要做到个个能识别，人人会防治。

2.调查摸底（2月底前）。各村按照“村不漏组、组不漏片、片不漏园、园不漏株”的要求，划分责任区、明确责任人，对各村农户种植柑橘品种、面积以及失管果园情况进行全面摸底，登记造册，建好基本情况台账，进行跟踪管理，每片果园要明确防治责任人，失管果园要以村组为单位实行托管或集中管理。

3.抓好冬季清园（2月底前）。各村要及时组织发动柑橘种植户在2月底前，结合冬季清园进行一次统一喷药（统一防治时间：2月23日－28日），杀灭越冬木虱。未发现柑桔木虱的地区村，也要引导桔农在冬季清园喷药时加入杀灭柑桔木虱的药剂，防止潜飞寄宿的柑桔木虱越冬（建议使用石硫合剂、矿物油添加吡虫啉、吡蚜酮等药剂）。

4.落实全年防控措施（3-10月）。在柑桔春、夏、秋“三梢”嫩梢期，组织专业人员对属地柑桔园进行木虱调查，作好记载。切实抓好柑橘的春、夏、秋“三梢”嫩梢期的木虱防治，（春梢统一防治时段3月12日-20日）各村要实施联防联控，根据上级专家提供的防治意见并结合天气情况，集中时间统一防治，每次新梢落实两次用药防治（建议使用螺虫乙酯·吡丙醚、虱螨脲、吡虫啉、吡蚜酮、啶虫脒等药剂）。在喷药扑杀及喷药保护等防控过程中，要统一技术培训、统一防治时间、统一防治用药、统一检查督促、统一开展柑桔黄龙病和木虱防治。

四、工作措施

1.加强组织领导，建立防控工作机构。

成立小横垅乡柑橘木虱防控工作领导小组，负责全乡柑橘木虱防控工作统筹协调，由乡长贺德平任组长，分管农业副乡长张贤任副组长，相关党政领导、党政办、自然资源和生态环境办、社会治安和应急管理办、农业综合服务中心、综合行政执法大队、财政所、市监所、派出所负责人、各村党组织书记为成员，领导小组下设办公室，由乡农业综合服务中心主任梁树生任办公室主任，乡农业综合服务中心负责全乡柑橘木虱防控技术的具体指导和工作落实。

2.开展柑橘木虱专项普查，掌握虫情发生底数。

严格落实属地管理责任，逐级压实责任，层层推进，各村要及时组织人员开展柑橘木虱发生情况专项普查，按照“村不漏组、组不漏片、片不漏园、园不漏株”要求，实行拉网式普查，到户到园，每株必查，不留死角，及时上报调查结果并建好台账，全面摸清全乡柑橘木虱发生底数并掌握发生动态。

3.加强执法监管，依法开展种苗检疫执法。

加强对柑橘苗木生产经营的监管与执法，严厉打击无证生产调运柑橘苗木行为。本乡范围内从事柑橘苗木生产经营的单位或个人必须依法依规办理《非主要农作物种子生产经营许可证》；任何单位或个人从县外调运柑橘苗木、接穗等繁殖材料，必须出具有效《植物检疫证书》，严禁从柑橘黄龙病区调运柑橘苗木、接穗等一切繁殖材料，一经发现，就地销毁；乡农业综合服务中心、乡综合执法大队、乡市监所、乡派出所将对我乡种苗生产基地和苗木市场不定期开展联合检查，对非法行为严厉打击。

4.及时组织防治，严控黄龙病菌侵入危害。

根据摸底调查结果，分类施策，一是砍伐病树，发现柑橘黄龙病疑似病例，及时采样送检，对确诊为柑橘黄龙病树的，按照“砍一树保一园、砍一园保一片”的原则，组织橘农及时清园，砍伐病树烧毁。二是开展柑橘木虱防治，要统一技术培训、统一防治时间、统一防治用药、统一检查督促、统一开展柑桔黄龙病和木虱防治。三是加强栽培管理，增强树势，坚持抹芽放梢，夏、秋梢去零留整，统一放梢，晚秋梢全部抹除，减少越冬虫代木虱早期食料和产卵繁殖场所。

五、工作保障

1.明确责任分工。严格落实柑橘木虱防控属地管理原则，建立党政领导包村、驻村干部和村组干部包户包园机制，各村要成立工作专班，支村两委干部为直接责任人，制定防控工作方案，分网格明确责任到人，要严格按照防控时间节点要求，落实各项防控事项。

2.强化资金保障。各村要积极落实柑橘木虱防控资金，将柑橘木虱防控工作经费纳入年度预算，同时，积极争取社会资金支持。

3.强化物资保障。各村积极组织柑橘无病毒容器苗的繁育与调运；要做好施药机械、防控药剂的采购储备，及时组织集中防控。

4.强化安全防范。要把好事办好，提高安全意识，加强安全防范，重点抓好用药安全、防止突发事件等。集中防控区域内农作物、饮水和禽畜安全由所在村组负责。

5.强化督查督办。乡纪委将对各村柑橘木虱防控工作进行督查，对组织发动不力、防控措施落实不力，导致疫情侵入、扩散蔓延的，将从严从重追究责任。
附件：1.小横垅乡柑橘木虱防控工作领导小组成员名单

      2.小横垅乡柑橘木虱防控工作相关责任人名单

      3.村柑橘木虱防控情况到组到户摸底表
4.村柑橘木虱防控情况摸底汇总表

附件1：

小横垅乡柑橘木虱防控工作领导小组成员名单
组      长：贺德平   党委副书记、乡长
副  组  长：张  贤   副乡长

成      员：张文竹   党委副书记

            张冰剑   党委委员、人大主席

            刘法兰   党委委员、宣传委员

            邹  求   党委委员、纪委书记

            张海学   副乡长

            李跃凤   党政办主任
    谢周宇   社会治安和应急管理办主任
    梁树生   农业综合服务中心主任

    易伟建   综合行政执法大队长

    武财任   财政所所长

    李永高   市监所所长

    贺  凡   派出所所长

由乡农业综合服务中心主任向梁树生任办公室主任，乡农业综合服务中心负责全乡柑橘木虱防控技术的具体指导和工作落实。领导小组成员今后如有工作调整的，由相应岗位同志替补，不另行文。
附件2：
小横垅乡柑橘木虱防控工作相关责任人名单
	村名
	联片责任领导
	驻村责任干部
	技术指导责任人
	备注

	金子村
	贺德平
	杨湘柱
	梁树生

	治湾村
	张贤
	雷涛
	梁树生

	高台村
	张文竹
	张小军
	梁树生

	罗丰村
	张海学
	谢正风
	梁树生

	大同村
	张英早
	梁长龙
	梁树生

	雷坡村
	邹求
	邹元
	梁树生

	杨柳村
	刘法兰
	舒友松
	梁树生

	月溪村
	张冰剑
	易伟建
	梁树生

	罗子山村
	张文竹
	梁树生
	梁树生

附件3：
         村柑橘木虱防控情况到户摸底表

	户名
	柑橘总面积
	失管果园
	清园进度
	监督责任人

	品种
	面积
	品种
	面积
	托管责任人

附表4：

         村柑橘木虱防控情况摸底汇总表
	村组
	柑橘总面积
	失管果园
	清园进度
	防治责任人

	品种
	面积
	品种
	面积
	托管责任人

	XX村X组

	汇总